Postquam autem dicti consules cum meo baiulo et vicario et 
cum populo Perpinyani super aliquem malefactorem vel super villam 
equitaverint, si aliquis ex villa nostra Perpinyani remanserit, nisi 
aperta causa necessitatis habeat in dampnum decem solidos Barchi-
none qui mitantur et dentur in opere murorum ville Perpinyani.

Mandamus adhuc quod nullus sit ausus equitare, neque aliqua 
malefacta facere alicui homini sive femine qui non sit ville Perpi-
nyani, absque consilio dictorum consulum et mei baiuli et vicarii. 
Quod si quis ausus fuerit temptare redirigat malefacta cognitione 
predictorum consulum et mei baiuli et vicarii, et ultra habeat inde 
dampnum X solidos, qui dentur et mitantur in opere predictorum 
murorum.

Consules vero recuperent semper missionem quam fecerunt 
pro condictione sive pro loguerio de bestiis si equitaverint pro illo 
cui debitum vel tortum restitutum fuerit bona fide.

Similiter qualescumque consules in supradicta consularia mi-
tentur ac statuentur de anno in annum, iurent similiter fidelitatem 
nostram et omnia iura nostra et fidelitatem tocius populi predicte 
ville nostre Perpinyani, et ex omnibus rebus eorum eodem modo 
ut iam iuraverunt predicti consules.
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Et ego Ermengaudus Grossi, et ego Stephanus de Villarasa, et 
ego Bernardus de Solatico, et ego Vitalis de Narbona, et ego Iacobus 
Andreas, nos quinque supradicti consules iuramus quisque ex nobis 
fidelitatem domini regis et suorum, et omnium iurium suorum in 
omnibus et vitam et membra omni tempore, et fidelitatem tocius 
populi ville Perpinyani, et ex omnibus rebus eorum tactis sacro 
sanctis quatuor evangeliis, quod sacramentum corporaliter facimus. 
Et est manifestum.

Actum est hoc VIIº kalendas marcii anno Incarnationis Domini 
Mº Cº LXXXXº VIº.

Signum + Petri, Dei gratia regis Aragone, comes Barchinone, 
qui predicta omnia laudo et confirmo proprio signo meo.

+ Petri Ausonensis sacriste. Sig+num Guillermi Durfortis. 
Signum + Iohannis Berexensis, domini regis notarii, qui litteras 

signi domini regis scripsit.

12
[1329, agost, 6]

Privilegi del rey en Jacme de Mallorques, en lo qual revoca una letra 
del sobrecesiment la qual havia feta a instància dels cònsols 
de Toyr, per I procehiment de injúria que·s fahïa per los còn-
sols, balle e veger [23v] de Perpinyà, contre·l loch de Toyr ab 
mà armada, e declaratió que·l privilegi de la mà armada ha 
loch contre·l castell ho loch de Toyr, e los hòmens de aquell, 
e confirmatió feta per lo dit senyor del dit privilegi
Noverint universi, quod venientes ad nos Iacobum, Dei gratia 

regem Maioricarum, comItem Rossilionis et Ceritanie, et dominum 
Montispessulani, pro parte consulum et universitatis ville Perpinyani 
nostrorum fidelium Petrus Garrigua, Raymundus Martini, et Gui-
llelmus Guiriliani, nostri fideles, supplicando proposuerunt coram 
nobis universitati predicte iniuriam factam fore super privilegio 
infrascripto, pretextu cuiusdam littere a cancellaria nostra emanate 
ad instanciam et supplicationem consulum et universitatis hominum 
castri de Toyrio, per quam ordinatum extitit et mandatum quod su-
persederetur in prosequtione illa que fiebat per baiulum Perpinyani, 
vicarium Rossilionis, et consules ville Perpinyani, contra universita-
tem castri de Toyrio, et bona et singulorum eiusdem, volentes manu 
armata et potenti equitare et ire ad dictum locum cum exercitibus 

190 VICENT GARCIA EDO

pro emenda de iniuria, quam quidam homo de Toyrio fecerat cui-
dam homini habitatori Perpinyani et etiam in prosequtionibus et 
in casibus similibus quibuscunque si qui contingerent ibidem, vel 
in quibuscunque aliis castris seu locis nostris in mediate quousque 
aliud vel aliter duceremus ordinandum ex inde.

Quequidem littera fuit data in civitate Maiorice, VIIIº idus madii 
anno presenti. Et supplicarunt nobis humiliter nuncii memorati, ut 
litteram huiusmodi revocare dignaremur; et subscriptum privilegi-
um servari facere et confirmare eisdem quodquidem privilegium de 
verbo ad verbum subsequitur in hec verba:

“Notum sit cunctis videntibus et audientibus hanc scripturam, 
quod nos omnes simul populi tocius ville Perpinyani habitantes et 
stantes in eadem villa Perpinyani consilio et voluntate ac mandato 
incliti domini Petri, Dei gratia regis Aragone, comitis Barchinone, 
constituimus inter nos quinque consules in dicta villa Perpinyani, 
scilicet nomine Ermengaldum Grossi, et Stephanum de Villarasa, et 
Bernardum de Solatico, et Vitalem de Narbona, et Iacobum Andream; 
qui bona fide custodiant et deffendant ac manuteneant et regant 
cunctum populum ville Perpinyani, tam parvum quam magnum, et 
omnes res eorum mobiles et immobiles, et omnia iura domini regis 
ad fidelitatem [24r] domini regis predicti in omnibus ad utilitatem 
et fidelitatem tocius preffati populi ville Perpinyani. Qui consules 
prenominati sint ibi in consularia de istis proxime kalendis marcii 
ad unum annum. Quo termino completo si tunc predicti consules 
in presenti consularia remanere noluerint, sive quod non essent ibi 
utiles, sive causa necessitatis quam haberent, sive quod dictus po-
pulus ville Perpinyani pro consulibus eos habere noluerit, mitantur 
et statuantur ibi in dicta villa arbitrio et cognitione tocius populi 
predicti, alii quinque consules ad unum annum. Et ita prosequatur 
de anno in annum, omni tempore de predictis consulibus, si ibi 
non fuerint utiles et fideles in dicta consularia, sive quod populus 
nollet eos habere et retinere ibi de uno anno in antea. Adhuc nos 
omnes habitantes et stadantes in dicta villa Perpinyani bona fide et 
sine omni enganno, cum hac presenti carta in perpetuum valitura 
unusquisque ex nobis propria nostra manu dextera, iuramus cor-
poraliter tactis sacrosanctis quatuor evangeliis vitam et membra et 
fidelitatem domino regi predicto et suis, et de omnibus suis iuribus 
in omnibus bona fide. Adhuc nos omnes habitatores preffate ville 
Perpinyani, tam parvi quam magni, convenimus inter nos omnes 
bona fide et sine omni enganno, quod erimus insimul nobismetipsis, 
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et ex iuribus domini regis et suorum boni valitores et veri adiutores 
et deffensores, scilicet ex nobismetipsis, et ex omnibus rebus nostris, 
et ex omnibus iuribus domini regis contra omnes homines qui non 
sunt ville Perpinyani. Salva semper fidelitate domini regis et suorum 
in omnibus et per omnia. Et hoc totum dicimus nos observaturos 
iuramus sub eodem sacramento prescripto.

Et ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone, 
per me et per omnes successores nostros, cum hac presenti carta in 
perpetuum valitura, laudo et confirmo firmiterque concedo cunctis 
hominibus meis ville Perpinyani ibi habitantibus et stadantibus, 
presentibus et futuris, cum eadem carta in perpetuum valitura, 
quod si aliqua persona que non sit ville nostre Perpinyani aliquod 
forumfactum sive dampnum, sive malum, sive detrimentum, sive 
iniuriam, fecerit de honore sive de avere, sive de lesione, sive de 
verberatione, sive ullo alio modo alicui homini ville nostre Perpi-
nyani, sive femine ille vel illa qui iniuriam et dampnum acceperit, 
vadat ad consules et ad meum baiulum et ad vicarium qui in dicta 
villa nostra Perpinyani fuerint constituti, et ostendat eis iniuriam 
et dampnum quod accepit. Et tunc consules cum nostro baiulo et 
cum vicario ilici absque mora vadant vel mitant [24v] suum nun-
cium illi qui iniuriam et tortum et dampnum faciat et infert homi-
ni nostro Perpinyani sive femine. Et si in presencia eorum venire 
noluerit et cognitione eorum redigere ac restituere et emendare 
noluerit et directum facere noluerit, sicut ius et ratio dictaverit, 
sive mores et consuetudines vestre dictaverint; volumus et ex regia 
auctoritate nostre precipimus, ut dicti consules cum meo baiulo 
et cum vicario et cum omni populo Perpinyani vadant et equitent 
in simul potenti manu super malefactorem qui tortum et iniuriam 
fecit et in ipsa villa ubi revertetur et erit, et ubi res eius erunt. Et 
de aliqua malefacta quam ibi fecerint neque de morte hominis ne-
que hominum nunquam nobis neque nostris atque alicui persone 
teneantur neque ego vel mei aliquem ex vobis possimus appellare 
neque aliquid requirere sive petere. Postquam autem dicti consules 
cum meo baiulo et vicario et cum populo Perpinyani super aliquem 
malefactorem vel super villam equitaverint, si aliquis ex ipsa villa 
nostra Perpinyani remanserit, nisi aperta causa necessitatis, habeat 
inde dampnum X solidorum Barchinone, qui mitantur et dentur in 
opere murorum ville Perpinyani.

Mandamus adhuc quod nullus sit ausus equitare, neque ali-
quam malefactam facere alicui homini sive femine qui non sit vi-
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lle Perpinyani absque consilio dictorum consulum et mei baiuli 
et vicarii. Quod si quis ausus fuerit temptare redigat malefactam 
cognitione predictorum consulum et mei baiuli et vicarii. Et ultra 
habeat inde dampnum decem solidorum, qui dentur et mitantur 
in opere predictorum murorum. Consules vero recuperent semper 
missionem quam fecerint pro conducto sive pro logerio de bestiis, 
si equitaverint pro illo cum debitum sive tortum restitutum fuerit 
bona fide.

Similiter qualescumque consules in supradicta consularia mi-
tentur et statuentur de anno in annum, iurent similiter fidelitatem 
nostram et omnia iura nostra et fidelitatem tocius populi predicte 
ville nostre Perpinyani, et ex omnibus rebus eorum eodem modo 
ut iurarunt supradicti consules.

Et ego Ermengaudus Grossi, et ego Stephanus de Villa Rasa, et 
ego Bernardus de Solatico, et ego Vitalis de Narbona, et ego Iacobus 
Andreas, nos quinque supradicti consules, iuramus quisque ex nobis 
fidelitatem domini regis et suorum, et omnium iurium suorum, in 
omnibus et vitam et membra omni tempore et fidelitatem tocius 
populi ville Perpinyani, et ex omnibus rebus eorum, tactis sacro-
sanctis quatuor evangeliis, quod sacramentum corporaliter facimus. 
Et est manifestum. [25r]

Actum est hoc VIIº kalendas marcii anno Incarnationis Domini 
Mº Cº nonagesimo sexto.

Signum + Petri, regis Aragone et comitis Barchinone, qui pre-
dicta omnia laudo et firmo proprio signo meo.

+ Petrus Ausonensis sacrista. Sig+num Guillermi Durfortis. 
Sig+num B[er]axani, domini regis notarii, qui litteras signi domini 
regis scripsit.”

Nos itaque Iacobus, Dei gratia rex Maiorice iam dictus, super 
supplicando petitis per memoratos nuncios, consulum, et universitatis 
ville Perpinyani, matura deliberatione et consilio habito diligenti, 
dictam literam dictis consulibus de Toyrio concessam, quam coram 
nobis legi fecimus et perlegi, et omnia contenta in ea ex certa sci-
encia revocamus et anullamus omnino, ac negocium contentum in 
ea reducimus ad statum in quo erat tempore concessionis littere 
supradicte. 

Declarantes dictum privilegium locum habere et debet habere 
in hominibus et contra homines dicti castri de Toyrio, iniuriantes 
aut aliquod forifactum dampnum malum detrimentum seu iniuriam 
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facientes de honore, avere lesione, seu de verberatione, aut ullo alio 
modo alicui homini dicte ville non obstantibus factis hactenus in 
oppositum quibuscunque.

Et privilegium predictum et omnia contenta in eo quantum 
ad dictum articulum iniuriarum sive dampnorum ac emendarum 
illorum consulibus et universitati predictis ville Perpinyani, ex certa 
scientia atque gratis laudamus et per inperpetuum confirmamus per 
nos et successores nostros quoscunque.

Mandantes locum nostrum tenentibus, vicariis, baiulis, iudi-
cibus, et aliis officialibus nostris presentibus et futuris, quatinus 
revocationem nostram littere supradicte et confirmationem privilegii 
supradicti et omnia contenta in hoc presenti publico instrumento, 
consulibus et universitati ville Perpinyani et omnibus et singulis 
habitatoribus eiusdem presentibus et futuris, firma habeant et ob-
servent et faciant in perpetuum observari.

In quorum omnium testimonium et fidem presenti carte nos-
trum iussimus appendi sigillum.

Quod est actum in camera consilii castri regii civitatis Maiorice, 
VIIIº idus augusti anno Domini Mº CCCº vicesimo nono.

Sig+num nostri Iacobi, Dei gratia regis Maiorice, comitis Ros-
silionis et Ceritanie, et domini Montispesulani, qui hec predicta 
laudamus, concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt, nobiles Petrus de Fonolleto vicecomes 
Insule; venerabiles Petrus de Viridario archidiaconus Maiorice can-
cellario, [25v] et Ademarius de Mosseto, Arnaldus Montanerii legum 
professor, Guillelmus Murulli canonicus Maioricensis, Nicholaus de 
Sancto Iusto thesaurarius, et Iacobus Scuderii notarii, omnes con-
siliarii prefati domini regis.

Ego Iacobus Scuderii notarii preffati domini regis illustris.

13
[1344, octubre, 30]

Privilegi del rey en P[ere], que aquell o aquells en contumàcia dels 
quals exirà la host en Perpenyà fora la vila, per exequtió del 
privilegi de la mà armada, posat que aprés fermen o restitu-
esquen e agen per cascun jorn que la host de Perpenyà serà 
fora la vila en mil morabatins d’aur de pena, de la qual la 
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maytat sia del fisch, l’altra maytat de la universitat de la vila, 
e que sia fet cridar per la vila per los officials reyals aytantes 
veus com ne seran requests per los cònsols.
Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie; 
prospicientes pro parte fidelium meorum Guillermi Rubei militis, 
Bernardi Olibe legum doctoris, et Arnaldi Iaufredi, nunciorum fide-
lium nostrorum consulum et proborum hominum universitatis ville 
nostre Perpinyani, nobis suppliciter intimatum fuisse quod cum ali-
cui habitatori dicte ville per aliquem dampnum infertur seu iniuria 
irrogatur vicarius baiulus et consules dicte ville, ex privilegio eidem 
universitati concesso, et per eos longo tempore observato, convo-
cato voce preconia exercitu dicte ville, cum eodem exercitu possint 
et debent exire dictam villam et procedere contra iniuriantem ac 
dampnum inferentem predictum; et quod de dampno seu dampnis 
dicto iniuriante seu dampnum danti dato seu facto vel bonis seu 
hominibus ipsius modo aliquo non tenentur. Et quod sepe contingit 
quod persone ecclesiastice, barones, milites et alie persone per quos 
dicta dampna et iniurie inferuntur, per dictos vicarium, baiulum ac 
consules requiruntur, ut coram eis ius firment pro dictis dampnis 
datis et iniuriis certis, prout hoc facere tenentur et debent, id iidem 
iniurantes ac dampna inferentes facere contradictunt; propterquod 
cum exercitu supradicto proceditur contra ipsos seu bona ipsorum, 
et postmodum antequam dictus exercitus ad loca seu castra dicto-
rum iniurancium seu dampna inferencium accedat vel eis dampnum 
inferatur per exercitum supradictum dicti iniuriantes seu dampna 
[26r] inferentes, firmant ius pro predictis in posse vicarii, baiuli, 
et consulum predictorum, quamvis predictam firmam antequam 
dictus exercitus villam exiret predictam, et cum minori dampno 
facere potuissent. Cuius firme occasione dictus exercitus ad dictam 
villam revertitur nulla hominibus dicte ville pro labore sustento aut 
sumptibus inde factis satisffaccione secuta, quorum pretextu non-
nullis contra habitatores dicte ville probetur audacia delinquendi.

Idcirco ad dictorum nunciorum supplicationem humilem nobis 
factam, volentes super predictis provisionem facere condecentem, 
sic huius serie duximus perpetuo ordinandum, quod ille seu illi 
qui in casu predicto ad cludendam et cessandam exequtionem seu 
exequtiones contra ipsum seu ipsos inceptas, postquam exercitus 
dicte ville predictorum occasione dictam villam exiverit, etiam si 
postea ius firmaverit, solvant pro pena pro die qualibet qua exerci-
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tus dicta racione erit extra villam mille morabationis auri, quorum 
medietas fisco nostro et alia medietas universitati predicte penitus 
aplicentur.

Mandantes per presentem cartam nostram gubernatori Rossi-
lionis et Ceritanie, nec non vicario et baiulo supradictis et cuilibet 
eorum ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris vel eorum 
locatenentibus, quod presentem ordinationem nostram perpetuo te-
neant firmiter et observent, et contra ipsam non veniant nec aliquem 
contravenire permittant aliqua racione, ymmo penam predictam 
a transgressoribus et bonis ipsorum quocies contrafactum fuerint 
exigant sive levent, nec minus dictam ordinationem tociens quociens 
eis opportunum videbitur, vel per dictos consules fuerint requisiti 
voce preconia per dictam villam faciant proclamari, ne per aliquos 
super eadem ignorancia valeat allegari.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri et 
sigillo nostro pendenti iussimus sigillari.

Datum Barchinone tercio kalendas novembris anno Domini 
Mº CCCº quadragesimo quarto.

A., vic[ecancellarius].
Signum + Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie.

Testes sunt inclitus infans Petrus, Rippacurcie et montanearum 
de Prades comes, inclitus infans Raymundus Berengarii Impuriensis 
comes, Petrus dominus de Exerica, Nicholaus de Iamvilla comes 
Terre Nove, Petrus de Fonolleto vicecomes Insule. [26v]

Signum + Mathei Adriani, dicti domini regis scriptoris, qui de 
mandato eiusdem hoc scribi fecit cum raso et emendato in prima 
linea ubi dicitur “Arnaldi”, et in VIIIª ubi scribitur “cludendam”, et 
in XIIª linea ubi continetur “nostram”, et clausit.

14
[1344, octubre, 30]

Privilegi del rey en P[ere], que en les qüestions de les injúries per 
lo privilegi de la mà armada, los cònsols, balle e veger, pro-
cehesquen simplament e de pla sens brugit o figura de juhey.
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Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Fidelibus suis quibuscumque iudicibus ad infrascripta deputatis 
seu deputandis. Salutem et gratiam.

Exponentibus nobis fidelibus nostris Guillelmo Rubei mili-
te, Bernardo Olibe legum doctore, et Arnaldo Iaufredi consulem 
ville nostre Perpinyani, nunciis fidelium nostrorum consulum et 
proborum hominum dicte ville, precepimus quod cum pretextu 
cuiusdam privilegii dicte universitati concessi, ac eidem univer-
sitati longo tempore observati proceditur cum exercitu dicte ville 
contra dampnum dantes habitatoribus dicte ville seu iniuriantes 
eosdem, contingit quod processu contra ipsos cum exercitu iam 
incepto vel saltim cominato per vocem preconis, antequam per 
dictum exercitum dictis iniuriantibus seu dampnadantibus aut 
bonis ipsorum dampna aliqua inferantur, iidem contra quod pro-
ceditur vel cominatur procedi firmant ius in posse vicarii baiuli 
ac consulum dicte ville.

Qua firma iuris facta propter potentiam dictorum iniurianci-
um et dampna inferencium, ac propter paupertatem iniuriatorum 
et dampna passorum lites que inde oriuntur propter ipsarum pro-
lationem cepius remanent indecisse, dictique iniuriati et dampna 
passi nullatenus suam assequi possunt iusticiam de predictis, ymo 
ex causis predictis causas sive lites habent deserere antedictas.

Quam ob rem volentes super hiis iuste ut convenit providere, 
vobis et vestrum cuilibet dicimus, comitimus et mandamus, quatinus 
in causis seu questionibus ex dampnis seu iniuriis dictis habitato-
ribus dicte ville illatis vel inferendis a modo emergentibus seu iam 
exortis, simpliciter, summarie, et de plano et absque strepitu iudicii 
et figura breviter procedatis, taliter quod iniuriam et dampna passi 
predicti suam cele[27r]riter iusticiam sine litigiorum amfractibus 
assequantur.

Nos enim vobis et vestrum cuilibet super predictis et eorum 
singulis plene comitimus vices nostras.

Datum Barchinone tercio kalendas novembris anno Domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo quarto.

A. vic[ecancellarius].
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15
[1346, gener, 30]

Privilegi del rey en P[ere], que del privilegi de la mà armada los 
jutges, en contumàcia de·l iniuriant o donada interloqutòria o 
diffinitiva per ells, fassen exsequtió tota apellatió remoguda, ne 
per qualsevol appellatió entreposada per alcun se pot empatxar 
la executió del privilegi.
Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Nobili et dilecto nostro gubernatori comitatuum Rossilionis et